<sup>138</sup>) *Dissertatio prima. De praestatione doli et culpa in contractibus juxta communem opinionem*, in *Henrici de Cocceji Exercitationum*, cit., p. 59 ss.

<sup>139</sup>) *Disputatio Secunda. De praestatione doli, culpa et negligentiae in contractibus: ubi nova sententia deducitur et demonstratur*, in *Henrici de Cocceji Exercitationum*, cit., p. 77 ss.

Propositio IX. Diligentia et culpa in causa depositi, et quidam in hac sola, in concreto consideratur, ita, ut sive sit negligentissimus<sup>140</sup> sive diligentissimus depositarius, in lata sit culpa, si minorem rebus aliis, quam suis diligentiam praestet, *Bachov. ad § 5 Q. m. r. c. ob. num 5. et ad Tr. I D. 10 Thes. 5. C. Disp. 26 th. 2 fin. Franskius Exerc. 9 q. 9.*

Haec omnino erronea sunt, et plane falsum est, quod in deposito tantum consideretur diligentia et culpa in concreto. ... (2) In deposito, non magis praestatur culpa in concreto, quam in reliquis contractibus. ... (6) Nihil plane rationis habet, quod in deposito debeat considerari culpa in concreto, in reliquis in abstracto; nec imaginari quis possit, qua causa talis distinctio oriri queat, aut quo fundamentum niti. ... (7) Denique quod magis adhuc absurdum eveniret, ut tantundem praestetur in deposito, quantum in commodato; ut, inquam, tantundem praestet is, cujus nulla est utilitas, quantum is, cujus omnis est utilitas ... Quid his absurdus? (8) Ratio abstracti et concreti, huc plane non quadrat<sup>141</sup>.

In realtà la bipartizione ‘*diligentia in abstracto*’ e ‘*in concreto*’ va riferita, secondo l’autore, a tutti i contratti poiché ‘*indistinte verum est quod salva fide nemo possit minorem curam alienis rebus, quas administrandas suscepit, quam suis, quia in tali casu praesumitur propositum aliquod laedendi alium*’<sup>142</sup>.

Tale bipartizione assume, tuttavia, connotati differenti a seconda del rapporto preso in considerazione: quando all’obbligato sia affidata la gestione di una *res aliena*, cioè nella maggioranza dei casi (deposito, gestione d’affari altrui, locazione, mandato etc.),

---

<sup>140</sup>) Secondo questa tesi, il depositario risponderebbe di *culpa in concreto* per omissione di *diligentia quam suis* anche se *negligentissimus in suis*. Coccejus ne evidenzia l’illogicità: infatti, ‘*si ... est negligentissimus in suis, non potest negligentior esse in rebus alterius, aut magis eas negligere; esset enim negligentia in suis maxima ... Nihil ergo insulsius est dictu, quam minorem diligentiam posse quem adhibere rebus alienis, quam suis, qui in suis plane nullam adhibet diligentiam. Non enim diligentia aliqua est minor nulla: nulla autem est diligentia negligentissimi*’ (Propositio IX, p. 67).

<sup>141</sup>) *Henrici de Cocceji Exercitationum*, cit., p. 67 s.

<sup>142</sup>) *Propositio X: In reliquis contractibus, uti, in quibus utriusque utilitas versatur, consideratur diligentia et culpa in abstracto*, p. 69.

---

L'omissione di «*diligentia in concreto*» rappresenta una *culpa lata* equiparabile al dolo, poiché la disparità di trattamento fra cose proprie ed altrui fa presumere nell'obbligato un'intenzione malevola (è il classico dolo presunto di Azone). Quando, invece, all'obbligato sia affidata la gestione di una *res communis*, cioè nei rapporti di *societas* e *re-rum communio*, l'omissione di «*diligentia in concreto*» non può intendersi che come *culpa levis* (D. 17.2.72 [= *Iust. inst.* 3.25.9]; D. 10.2.25.16) perché il personale interesse del comunista alla salvaguardia della cosa annulla la presunzione di dolo altrimenti desumibile dalla disparità di trattamento fra le cose proprie e le altrui (*nemo praesumitur iactare suum; quod fieret, si proposito doloso damnum rei communi inferret*)<sup>143</sup>:

Assertio III. Illa tamen culpa in societate dolo non comparatur, et hoc effectu levis culpa dici potest.

Latae culpa effectus est, ut dolo comparetur, et dolus exinde praesumatur: ille autem effectus cum cesset in societate et reliquis communionibus, hoc effectu culpa lata non est, sed effectum habet culpa levis, quae dolo opponitur. Cessare autem hunc effectum in societatibus, et in iis ex lata culpa dolum non praesumi, probamus his rationibus. (1) Quia non praesumitur dolus, ubi quis causam habet gerendi ... Socius autem, causam habet gerendi propter partem suam ... Non ergo in illo dolus est praesumendus ex lata culpa; sed plene probandum: quo casu, utpote in claris, non opus est conjecturis ... (2) Cum lata culpa ideo dolo comparetur, quia, ut dictum, dolus est praesumptus, quod leges dolus inde praesumunt ... hinc in societate et communionibus cessat illa praesumptio doli, et contrarium potius praesumitur, quia nemo videtur sibi velle obesse, et se laedere. Cum ergo socius gerat rem, quae est pro indiviso communis, non potest in ea damnum inferre parti socii, quin simul inferat portioni propriae, cum sit pro indiviso communia; quod nemo praesumitur ultro velle, quia naturale est unicuique, se ac sua diligere, *Cic. 3 Finib.*, naturalia autem praesumuntur; sed et nemo praesumitur iactare suum; quod fieret, si proposito doloso damnum rei communi inferret<sup>144</sup>.

---

<sup>143</sup>) Questa è la tesi già formulata da Bartolo: cfr. *supra*, § 4.